
ANO IV - CRIXAS, QUINTA - FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 - NO  190

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 009/2023

Processo nº 009/2023
Pregão Presencial R. de preço nº 009/2023
Ata de Registro de Preço nº. 009/2023
Validade 12 meses

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, 
inscrito no CNPJ sob o nº 31.411.347/0001-50 sito à Av. Marechal 
Rondon,  s/nº,  Centro – Crixás do Tocantins – TO,  CEP: 77463-000 – 
Crixás do Tocantins – TO,  representado por sua Gestora a Sra. YOLANDA 
SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES,  brasileira,  portadora do CPF 
Nº. 049.595.761-54 e RG 785.682 SSP/TO residente e domiciliado 
nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela 
Senhora MARINEZ OLIVEIRA MARINHO Pregoeira da Prefeitura, 
AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CRIXÁS DO TOCANTINS.
Resolve:
Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a 
seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
presencial r. de preços n.º 009/2023, sucedido em 06 de Setembro de 
2023, às 11:00 hs.

1 - SHOPMED DISTRIBUIDORA - LTDA                    CNPJ: 
47.714.367/0001-30

2 - STORTE & FONTES – LTDA         CNPJ: 13.027.126/0001-00

3 - OLIVEIRA E SILVA LTDA – ME                       CNPJ: 25.344.776/0001-50

4 - PRO-X DISTRIBUIDORA – LTDA                  CNPJ: 47.550.877/0001-10

5 - LUMINATA DISTRIBUIDORA – EIRELI            CNPJ: 17.930.584/0001-
05

Perfazendo assim um valor global de R$ 122.855,80 (cento e vinte e dois 
mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, 
no dia 12 de Setembro de 2023.

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES 
Gestora do Fundo Municipal de Educação

                    
     EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Crixás, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, Considerando o resultado 
da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS abaixo especificado; 
Considerando o disposto no art. 43, VI da Lei Federal n° 8.666/93 com 
suas alterações posteriores.

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE 
PREÇOS Nº 009/2023, AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR 
E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, expedido em 22 de Agosto 
de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II – Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço por 
item conforme segue: 

1 - SHOPMED DISTRIBUIDORA - LTDA      CNPJ: 47.714.367/0001-30

2 - STORTE & FONTES – LTDA         CNPJ: 13.027.126/0001-00

3 - OLIVEIRA E SILVA LTDA – ME                       CNPJ: 25.344.776/0001-50

4 - PRO-X DISTRIBUIDORA – LTDA                  CNPJ: 47.550.877/0001-10

5 - LUMINATA DISTRIBUIDORA – EIRELI            CNPJ: 17.930.584/0001-
05

Perfazendo assim um valor global de R$ 122.855,80 (cento e vinte e dois 
mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), valores 
esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e 
por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.

Secretaria Municipal de Educação de Crixás - TO, aos 18 dias do mês 
de Setembro de 2023

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 027/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 027/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS – TO
Contratado: COMERCIAL  DE CONFECCOES JC LTDA - ME
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONFECCIONISTA PARA 
O FORNECIMENTO DOS UNIFORMES ESCOLARES PARA OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E UNIFORME PARA OS 
SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Dotação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.361.1012.2156-FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E 
UNIFORMES PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
12.122.1014.2146- APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

Elemento de Despesa 3390390000000000-  OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000- RECURSO PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO

Valor bruto total de o valor Total R$: 21.595,00 (Vinte e Um Mil e 
Quinhentos e Noventa e Cinco Reais) , valor este que será dividido em 
02 (Duas) parcelas. O Valor serem pago e  R$; 10.797,5 ( Dez Mil e 
Setecentos e Noventa e Sete Reais e Cinquenta centavos).
Prazo de Vigência: A prestação de serviço terá a virgência aparti da 
Assinatura do Contrato até 04 de Novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS– TO, 04 DE SETEMBRO 2023.

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES 
SEC. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


